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COMUNICACIÓN PROCESAMIENTO Y EJECUCIÓN DE COMPRAS 
 

27 de enero de 2021 
 

CIRCULAR N° 4 
 

LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 1600160200 - INGENIERÍA DE 
DETALLE, SUMINISTRO DE COMPONENTES, MONTAJE DE DETECTORES DE 
FIRE & GAS, INTEGRACIÓN DE LOS MISMOS AL SISTEMA DE SEGURIDAD 
(SAFETY MANAGER) EXISTENTE, Y MANTENIMIENTO DE LOS EQUIPOS. 

 

Estimados señores: 
 

Informamos que esta Administración ha resuelto prorrogar la fecha de apertura 
de la Licitación Pública de referencia para el día: 25 de febrero de 2021 a la hora 
14:00 
 

Con respecto a consultas de empresas interesadas se aclara lo siguiente: 
 

1) Consulta: ¿Cuál sería el consumo estimado solo de los gabinetes RUSIO, nos 
referimos al consumo eléctrico (sin incluir Sirenas, Estrobos y Detectores) para 
poder determinar correctamente la UPS? 

 
Respuesta: A los efectos del dimensionamiento de la UPS se considerará el 
consumo real. Para el cálculo se considerará que el consumo de cada Rusio es de 
400W, solo para la parte de E/S y sin las barreras a suministrar. 
A los efectos del dimensionamiento del cable de alimentación del Rusio, se 
considerará la potencia instalada. Para la parte de E/S de cada Rusio se tendrá en 
cuenta que es alimentado por una fuente de 24DC 50A (redundante). Las barreras 
a suministrar serán alimentadas de esta fuente.  
 

2) Consulta: Favor indicar si para la ubicación final de los detectores, alarmas y 
pulsadores, es suficiente el informe técnico de la empresa proveedora o si debe 
incluirse en la Ingeniería de Detalle, el diseño del sistema de detección también. 

Respuesta: Es suficiente con el informe técnico. 
 

3) Consulta: En la visita a la obra, se aclaró que los sensores serán colocados en 
lugares donde ya existen estructuras u escaleras o plataformas para su inspección 
final. Esto es correcto o es parte de la licitación hacer alguna estructura mecánica 
para poder acceder a los sensores. 

 
Respuesta: Lo que se aclaró en la visita es que los equipos indicados como 
posibles fuentes de fugas, están ubicados a nivel de piso o en plataformas 
existentes. La ubicación de los detectores dependerá del informe técnico 
solicitado. Es de esperar que para los gases más pesados que el aire los sensores 
sean fácilmente accesibles. No así para los gases más livianos que el aire. Como 
ejemplo, en la visita se indicó el caso de la sala de compresores de H2, en donde 
presumiblemente los sensores podrían ir colocados en el techo, en donde no hay 
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estructuras de acceso existentes. No se exigirán estructuras permanentes para 
acceso a los instrumentos, si es posible el acceso a los mismos por otro medio 
(andamios, guindolas, etc.). 

  

4) Consulta: La fibra óptica tiene marcado algunos pasajes aéreos, estos pasajes 
son existentes o serán necesario construirlos. En caso de construirlos pueden 
indicar las características de los mismos. 

Respuesta: En el plano “PL Plano Canalizaciones Principales” se muestra un 
recorrido preliminar indicativo, que se ajustará en la ingeniería de detalle según la 
propuesta del contratista y la aprobación de ANCAP.  En este plano se indican los 
cruces de calles aéreos existentes (el cruce de calle próximo a mantenimiento II 
indicado en el plano y que no tiene etiqueta, es existente). No se realizarán cruces 
de calles aéreos nuevos. Podrían ser necesarios construir cruces aéreos a los 
efectos de evitar obstáculos.  

 

5) Consulta: Entendemos que faltan rubros para el suministro y montaje de cajas 
analógicas en los últimos grupos. Pueden aclarar este punto. 

Respuesta: Los últimos grupos están asociados a los módulos de E/S remoto 
(RUSIO). Para éstos no está previsto la instalación de cajas de distribución 
analógicas, ni cables multiterna, se conectarán mediante ternas simples 
directamente a los RUSIO. Para los detectores de estos grupos, en el formulario 
de cotización, el ítem 2 “Suministro de cable desde caja de distribución” se 
entiende que es desde el RUSIO correspondiente. 

 

6) Consulta: ¿Podrían indicar cuales son los tableros E/S que se van a emplear tanto 
en Casa 3 como en Sala ITR? 

Respuesta: En el plano “PL PLANO SALAS ITR Y CASA 3” se indica la ubicación 
de los tableros.  
 
Tableros E/S: 

SM1  SM1-CAB1-3F/R  
SM2  SM2-CAB1-3F/R  
SM3  SM3-CAB1-3F/R  
SM4  SM4-CAB1-4F/R  

 
Las entradas y salidas (a través de barreras de aislación galvánica) están 
agrupadas de a 8 o 16 señales según tipo (AI, DI, DO) y para el presente proyecto 
estos módulos están repartidos en los diferentes tableros correspondientes a cada 
Safety Manager. 
 
Tableros Marshalling: 
 

SM1  Se destinará un lado de un gabinete nuevo a suministrar.  
SM2  SM2-MR2F existente, solo envolvente. Deberá equiparse. 
SM3  SM3-MR5F existente, solo envolvente. Deberá equiparse.  
SM4  Se destinará un lado de un gabinete nuevo a suministrar. 
 

Se corrige lo indicado en la memoria técnica y lo indicado en el plano para el 
tablero marshalling del SM3 siendo el correcto el SM3-MR5F y no SM3-MR5R 
(mismo tablero, diferente lado). 
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Se aclara que los gabinetes a suministrar serán idénticos a los existentes, 
previéndose que solo se equipará un lado de estos para el proyecto, quedando un 
lado de reserva sin equipar en cada uno.  
 
 

7) CONSULTA: En caso de un Consorcio, consultamos si es posible que una de las 
empresas cuente con certificado de MTOP y la otra no, al ser una empresa 
suministradora de materiales, es decir no hace obra de montaje. 
 
RESPUESTA: No es posible aceptar lo propuesto. Se deberá presentar el 
certificado del MTOP por cada una de las empresas que formen parte del 
Consorcio. 

 
 
8) CONSULTA: Para el caso de depósito de garantía de mantenimiento de oferta es 

necesario constituirla independientemente por cada empresa integrante del futuro 
consorcio en el correspondiente porcentaje de integración del mismo para sumar el 
total de la garantía o una sola empresa puede hacer el depósito por el total de lo 
requerido en el pliego?  
 
RESPUESTA: si el Consorcio aún no está constituido legalmente, la garantía de 
propuesta puede presentarse a nombre de cada empresa que conformaría el 
futuro consorcio en el porcentaje que corresponda a cada una o lo presenta una de 
las empresas por el monto total requerido en el punto III.1 - DEPÓSITOS DE 
GARANTÍAS. 
 

9) CONSULTA: Favor confirmar si el tendido de cable de potencia de 220 V, 
especificado en el Plano ‘’PL Plano Canalizaciones Principales’’ es el tendido 
correspondiente a la alimentación de RUSIOS de tanque API y Bombas Crudo 
desde la UPS a suministrar en SALA B. 

 
      RESPUESTA: Sí, es correcto. 
 
 Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a ustedes muy 
atentamente,  
 
 
 
 
      
 
     


